
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

28 марта 2023 г.                             с. Красногвардейское                             № 188 
 
О внесении изменения в Порядок обеспечения бесплатным горячим 
питанием обучающихся по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях Красногвардейского муниципального округа 
или предоставления их родителям (законным представителям) денежной 
компенсации его стоимости, утвержденный постановлением администрации 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края от 28 
января 2021 года № 53  
 
 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 01 марта 2023 г. № 

23-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов и городских округов Ставропольского края отдельными 

государственными полномочиями Ставропольского края по обеспечению 

детей участников специальной военной операции, обучающихся по 

образовательным программам основного общего или среднего общего 

образования в муниципальных образовательных организациях, находящихся 

на территории Ставропольского края, бесплатным горячим питанием» 

администрация Красногвардейского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях Красногвардейского муниципального округа 

или предоставления их родителям (законным представителям) денежной 

компенсации его стоимости, утвержденный постановлением администрации 

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края от 28 

января 2021 г. № 53 «Об организации обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях Красногвардейского муниципального округа 

или предоставления их родителям (законным представителям) денежной 

компенсации его стоимости» (в редакции постановлений администрации 

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края от 11 



марта 2021 г. № 159, от 18 октября 2021 г. № 1002, от 19 января 2022 г. № 27, 

от 21 февраля 2022 г. № 117, от 13 апреля 2022 г. № 326, от 15 ноября 2022 г. 

№ 707, от 14 октября 2022 г. № 884, от 07 ноября 2022 г. № 954, от 23 ноября 

2022 г. № 1009, от 15 декабря 2022 г. № 1084, от 26 января 2023 г. № 31) 

(далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1 . Абзац первый пункта 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Настоящий Порядок устанавливает механизм и условия обеспечения 

бесплатным горячим питанием обучающихся из малоимущих семей, детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей лиц, призванных на 

военную службу в рамках частичной мобилизации, заключивших контракт 

(контракты) об участии в специальной военной операции, проводимой на 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года и на территории Запорожской области и 

Херсонской области с 30 сентября 2022 года, направленных военным 

комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной военной 

операции, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями 

здоровья, посещающих муниципальные образовательные организации 

Красногвардейского муниципального округа по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования (далее 

соответственно – обучающийся, образовательная организация) или 

предоставления родителям (законным представителям) обучающихся, 

имеющих заболевания, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе дети-инвалиды, обучающиеся в общеобразовательных 

организациях Красногвардейского муниципального округа, получающих 

образование на дому.». 

          1.2.   Пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции: 

          «6. Бесплатное горячее питание в соответствии с режимом учебных 

занятий предоставляется обучающимся из малоимущих семей, детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования один раз в 

день в виде завтрака. Бесплатное горячее питание в соответствии с режимом 

учебных занятий предоставляется обучающимся из малоимущих семей, 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования один раз в день в виде завтрака или обеда.  Бесплатное 

горячее питание в соответствии с режимом учебных занятий предоставляется 

обучающимся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования один раз в день в виде завтрака. Бесплатное 

горячее питание предоставляется детям-инвалидам, детям с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающимся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования – два 

раза в день в виде завтрака и обеда. Бесплатное горячее питание 

предоставляется детям лиц, призванных на военную службу в рамках 

частичной мобилизации, заключивших контракт (контракты) об участии в 

специальной военной операции, проводимой на территории Украины, 



Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 

февраля 2022 года и на территориях Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 года, направленных военным комиссариатом 

Ставропольского края для участия в специальной военной операции, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующие (участвовавшие) 

в специальной военной операции, обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования – один раз в день в виде обеда.». 

1.3. Абзац шестой пункта 8.2 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

              «для детей лиц, заключивших контракт (контракты) об участии в 

специальной военной операции, проводимой на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 

февраля 2022 года и на территории Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 года, направленных военным комиссариатом 

Ставропольского края для участия в специальной военной операции, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании ( о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующие (участвовавшие) 

в специальной военной операции, – справка из Военного Комиссариата 

Красногвардейского района Ставропольского края о призыве на военную 

службу по контракту.».  

1.4. Приложение 1 к Порядку дополнить пунктами 3 и 4 следующего 

содержания: 

           «3) обучающиеся из числа детей лиц, призванных на военную службу в 

рамках частичной мобилизации; 

4) обучающиеся из числа детей лиц, заключивших контракт 

(контракты) об участии в специальной военной операции проводимой на 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 и на территориях Запорожской области и 

Херсонской области с 30 сентября 2022 года, направленных военным 

комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной военной 

операции, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующие 

(участвовавшие) в специальной военной операции.». 

1.5. В приложении 2 к Порядку пункты 3 и 4 исключить. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Красногвардейского муниципального 

округа Ставропольского края Бурлакову Г.Н. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 



официального опубликования (обнародования) и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 03 марта 2023 года. 
 

 
 

Глава Красногвардейского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                 К.А.Ишков  
 
 


